Corvaria. Parente de Valecla, Ugitione de Val. Ge. et Mo. de Fauce, Henrico Vice, Buldrone de Bur., Gui. de Viano, Attolino de Groppo Sancti Petri. Bonac. de Mar., Levacastello et G. de Uul., Villano Rainerio, Caccio Pirasicca de Sa., Aliveto Bullione, Baldicione et Durante de Sarz., Greco de Tivegna, Peldricino de Soleria, Guerisino de Regnano, et Alineum et Levacastellum dederunt qui mitterent dominum ep. in tenutam.

Sequenti vero die veneris Levacastellus et Alineus, sicut de mandato predictorum proprium acceperant, venerunt super quodam loco in curte de Tivegnia qui dicitur Posticium et Parentem vicedominum miserunt in ten. vice dom. ep. et etiam quemdam Azolinum de Posticio fi. q. Picenini et in domum quam habitat in eodem loco q. et ipse Parens extraxit de domo et intromisit per dom ep. et hec ten. data est dom. ep per totum illud de quibus agebat contra pred. Al. et Ri. et suos consortes, excepto Tebaldo sicut superius legitur et sicut in hac carta superius continetur in test. Guizoli de Ve., Bonensigne de Car., Nichole de Folo et aliorum quam plures.

✠ Ego Prefectus dom. imp. et lun. curie notarius

N. 472.

1218, agosto 6, ind. 6.

In n. D. a. Anno a N. D. M.CC.XVIII, ind. VI, die lun. VI mensis augusti. Presentibus testibus infr., dominus Marzucus d. g. lun. ep. cum haberet tenutam contumacie a domino lucano cognitore, ex delegatione domini Pape super causa quam dictus lun. ep. movet et movebat adversus Aldebertos de Pontremulo super omni feudo quod tenent

ab ep., et specialiter super omni podere et districtu et honore et hom. et vassallis quos et quod habent ab ep. lun. in Tivegnia et in Castillione de Varese et in Bracello et districtu seu pertin. predictorum castrorum seu locorum, habens supr. ep. lun. auctoritatem a iam dicto dom. lucano ep., ut in terris intraret de omnibus predictis, sic idem dominus Marzucus lun. ep. pro se et infr. episcopio et ep., incipiens a Bracello pro ipso castro de Bracello et districtu atque honore et hominibus et pro omnibus que ad ipsum castrum pertinent in tenutam inde intravit. accipiendo in ecclesia burgi de Padulvarmo funes campanarum, pulsando ipsas campanas pro tenuta ipsius burgi et castri de Bracello et hominum ipsorum locorum et pro omnibus predictis jam dicti burgi castri de Bracello, et precepit idem dom. lun. ep. presbitero Andrea cappellano ipsius ecclesie de Padulv. ut ipse in ecclesia suo populo de Padulv. et de Bracello, ex parte ipsius dom. ep., prohiberet ne ipsi de cetero Aldebertis predictis in aliquo nec aliquibus obedirent, et ut jam dictis de Padulv. et de Bracello pu^o. in ecclesia nunciaret hanc supr. tenutam quam de ipsis et omnibus supr. accepit nunciando eisdem hom. de Brac. et de Padulv., ex parte dicti dom. lun. ep., quatenus in nullo jam dictis Aldebertis servirent et similiter infr. dom. lun. ep. precepit Marzolo presenti consuli de Bracello, pro se et suo populo et communi de Bracello audienti et rec., hoc dictum preceptum. Que omnia supr. prefatus dom. lun. ep. in tali ordine me Perfectum not. scribere rogavit. Acta sunt hec in burgo de Padulv. soll. presentibus Sygerio pisano, Rollando q. Clerici, Bandinaco de Padulv., Henrico de Balzano et aliis multis de Padulv. et de Bracellis testibus ad hec rogatis. Paulo postea eodem anno et mense et eadem presente die, in plano de Castillione prope ipsum castrum de Castillione, pres. dicto Sygerio, Aldeprando vicedomino, Henrico de Balzano, presbitero de Felecto testibus ad hec rog. supr. dom. ep. lun. auctor. predicta quemdam de infr. loco Castillione de Varese nomine Accursettum cepit per capillos, intrando de

ipso et de predicto loco et castro Castell. et districtu et honore et hom. ipsius castri atque de omnibus ad ipsum castrum pertinentibus in tenuta. Paulo postea, eodem anno et mense et eadem presente die, coram eisdem testibus.. in Urticeto subter Madrognanum in glarea Vare, cum infr. dom. Marzucus lun. ep. inveniret quemdam de Tivegna, nomine Gerardi, cum quibusdam aliis de Tivegna, eundem Gerardum cepit per capillos intrando de ipso auct. predicta et de omnibus hom. de Tivegna et de ipso castro. Tiv. et de tota curte et districtu et honore ipsius castri et de omnibus ad ipsum castrum pertinentibus in tenuta. Postea vero, eodem anno et mense et eadem presente die, apud Licciam, coram eisdem testibus et multis de hom de Tivegna pres., cum prefatus dominus Marzucus lun. ep. homines de Tivegna inveniret, de ipsis hom. similiter pro ipsis et dicto castro de Tiv. et honore et cur. et districtu et omnibus hom. qui et que ad dictum castrum et honorem et cur. seu distr. pertinent, auctoritate predicta, in tenutam intravit.

✠ Ego Prefectus, domini imperatoris et lun. curie not. hiis omnibus infr. tenuis interfui et rogatus scripsi.

N. 473.

1222, gennaio 25, ind. 16.

In nomine Domini amen, presentia bonorum hominum testium rogatorum, quorum nomina in fine huius cartule leguntur, Dominus Iacopinus lun. curie iudex mihi Prefecto notario precepit ut publicarem testes infr. datos a domino Norandino d. g. lun. ep. contra Aldoprandum Vicedominum ad litem futuram, super eo quod dictus dominus ep. studeat se probare quod dedit Tivegnam et turrim ipsius ca-

stri eidem Aldoprando in guardiam, et super eo quod dicit idem dominus ep. et studuit se probare quod dictus Ald. promisit eid. dom. ep. quod iam dictus dominus ep. et ep. nullam offensam nullum gravamen nec impedimentum haberet de ipsa turre vel castro, dominus dictus Ald. ipsam custodiam et guardiam teneret, et quod idem Ald. predictum castrum et turrem predictam eidem domino ep. sine aliqua contradictione redderet quodcumque idem dom. ep. ipsam turrem de Tivegna et castrum vellet et ab eodem Aldobr. peteret.

Quorum testium dicta sunt hec. Lealis consul de Sarzana iuratus testatur et dixit, interrogatus si fuit presens ubi Ald. Vicedominus rogavit dominum Norandinum, d. g. lun. ep., ut idem dom. ep. commendaret dicto Ald. ad custod. castrum de Tivegna et turrem ipsius castri, respondit quod sic, interrogatus quo loco fuit hoc, respondit quod hoc fuit citra Licias prope hospitale de Zulliano sc. in via subtana iuxta glaream fluminis Vare. Interrog. si ipse Ald. promisit ipsam turrem et castrum predictum de Tiv. reddere predicto dom. ep. quodcumque vellet idem dom. ep. et ab eo peteret, respondit quod sic et hoc idem testis audivit et vidit ipsum Ald. promittentem et confitentem, et insuper promisit iam dictus Ald. eidem dom. ep. quod de predicto castro et turre de Tivegna non haberet ullum gravamen nullamque offensam neque impedimentum et hec omnia promisit iam dictus Ald. predicto dom. ep. attendere et observare sub pena M. marcharum argenti, obligando pro ipsa pena eidem dom. ep. omnia bona sua que habebat in lun. ep., et post hec in continenti predictus dominus ep. secessit seorsum ab aliis cum eodem teste et Attolino q. Caccii et Henrico q. Guerini et duobus de consulibus Tivegne et Ald. predicto et cum IIIJ vel tribus de castellanis Tivegne et tunc dictus dom. ep. dixit infr. Ald. : Aldoprande, ego multum te diligo, hanc custodiam tu vis, ego nollem ut acciperes, cave tibi quominus accipias, et tunc respondit Ald. : melius decet me habere custodiam huius castri quam alium hom., quam cu-

stodiam dicti castri teneor facere cum uxore q. Cosini mei Henrici usque ad carnis levamen proxime quod est terminus X annorum ipsius custodie secundum pactionem Aldobertorum, et tunc Ald. dixit predicto dom. ep.: domine, promitto vobis sub dicta pena quod vos usque tunc non habebitis de ipso castro nec de ipsa turre ullum gravamen nec impedimentum nec offensam aliquam, et post ea ab inde in antea de ipso castro et turre ero ad vestram voluntatem, quibus peractis predictus dominus ep. de omnibus predictis habuit consilium cum illis predictis qui secum ibi erant presentes et, habito eorum consilio, iam dictus dom. ep. de propria voluntate et consilio eorundem tradidit et concessit jam dicto Ald. supr. castrum et turrem de Tivegna et commendavit sub dicta pena, et ipse Ald. sub dicta pena infr. dom. ep. supr. castrum et turrem reddere promisit quandocumque vellet idem dominus episcopus. Item dixit quod rogatu dicti Ald. infr. dom. ep. precepit dictis consulibus et hom. de Tivegna qui ibi presentes erant ut eidem Ald. de precepto ipsius dom. ep. obedirent et ut dicti consules preciperent aliis hominibus de Tivegna ut eadem facerent. Interrogatus si tunc Ald. statim secessit a predicto dom. ep. et a predictis pro dicta custodia iam dicti castri et turris accipienda, respondit quod sic, tamen non vidit quando intravit dictum castrum, quum ipse testis remansit cum predicto dom. ep. Item dixit quod pub^{ca}. fama est Tivegne et Sarzane quod dictus Ald. habuit et recepit predictum castrum et turrem de Tivegna in custodia a infr. dom. ep. et ita fertur ab hominibus predictorum locorum.

Henricus q. Guerini iuratus testatur interrogatus diligenter de omnibus suprascriptis, respondit et dixit per omnia, ut supra dixit Lealis, tantum minus quod non recordatur de quantitate infr. pene, sed dixit quod bene vidit dictum Ald. obligare eidem dom. ep. omnia bona sua pro predictis omnibus observandis que infr. Lealis dixerat superius, et tantum plus dixit quod predictus dom. ep. pre-

cepit de rogatu ipsius Ald. consulibus de Tivegnia, ut nomina quorum consulum ignorat, et aliis hom. de Tivegnia qui ibi erant ut ipsi Aldepr. pro infr. dom. ep. et vice eius obedirent et ut aliis hom. de Tiv. precipereut ut eidem Ald. pro infr. dom. ep. et vice eiusdem dom. ep. obedirent Attolinus q. Caccii consul de Sarz. iuratus testatur, interrogatus diligenter de omnibus supr. capitulis dixit per omnia et in omnibus ut supra dixit predictus Henricus.

Tedaldinus iuratus testatur interrogatus de omnibus supr. capitulis, respondit et dixit quod dictus dom. ep. cum quibusdam suis militibus, scilicet Aldoprando vicedomino et Leale, Henrico q. Guerini et Attolino supr. et quibusdam aliis expectabant ad supr. Licias consules de Tivegna et quosdam alios castellanos de Tivegna, et cum venerunt ibi tunc ad predictum dominum, tunc infr. dom. episcopus petiit ab eis turrim et castrum de Tivegna, et quia tunc tam cito non reddiderunt ei ipsum castrum et turrim, ut voluit, dictus dom. episcopus iratus fuit, postea quasi in continenti ibi prope dictus dom. ep., ut audivit dici, dedit dictum castrum et turrim in custodia predicto Ald. vicedomino et precepit infr. dom. ep. consulibus de Tiv., ut audivit dici, quod deberent obedire infr. Ald.

Recitata et publicata sunt hec dicta infr. datorum testium in castro Sarz. ante portam domignoni ipsius castri soll. Anno a nat. dei MCC.XXII, ind. X, die martis, VIII Kal. febr., presentes fuerunt ad hanc dictam publicationem infr. testium rogati et vocati presbiter Bonaiuncta lun. arch., Rogerinus de Sarz., Confortus not., Parentinus de Balzano, Albertus q. Passarini, Caput Orgollius q. Biancheti et alii multi rog. testes.

✠ Ego Prefectus, dom. imp. et lun. curie not^s, omnes infrascriptos testes de precepto infr. Iacopini jamdicte lun. curie iudicis recepi et publicavi et in publico instrumento redeggi.

N. 474

Senza data.

In nomine domini amen. Scriptum memoriale perpetuo valiturum tale est et huiusmodi videlicet quod cum dom. lun. ep. pro suo episcopio et ep. habet dominium et iurisdic., pro tertia parte in castro et de castro Bracelli et eius districtu et de hominibus ipsius loci et eius districtu, Vencolus, Bandinacus et Ugicionus consules de Bracello dederunt dom. Norandino lun. ep., rec. pro suo ep. et ep., s. IX jan. pro parte ipsius dom. ep. et sue lun. curie eidem lun. curie contingenti, sicut est pro tertia parte infr. lun. curie, et ipsi consules pro parte communis inf. castri, videlicet pro duabus partibus, in se retinuerunt s. XVI jan., specialiter pro quodam homicidio facto in quendam hominem de Bracello a quodam homicidiario de Bracello qui erat homo dicti dom. ep..... Hec sunt porcata et amiscera quas debet habere lun. curia in Castillione, de manso de casa pro ipso habendo po. XII den., de manso de lacu, XXII den., de manso de Serra XXII d., de manso de monte XVIII den., de tenuta illorum de Fuce III den., in domo Guidolini de Buscano unum den., et infr. denarii debent solvi, porcata item de manso illorum de campo omni anno unum amiscere. Item de manso de lacu omni anno unum amiscere. Item de tenuta de G. omni anno IJ amiscera, pane et spalla, item de tenuta Petri de Felotoso omni anno unum amiscere panem et spallam.

N. 475.

1221, agosto 1, ind. 9.

In n. D. a. Anno a. N. eius M.CCXXI, ind. IX, die dom in kal. aug. Guidus q. Guigezoni de Tivegna et Gisemaldus de Castagnoles, et Guidobonus ad sancta dei evangelia iuraverunt assignare, monstrare, confessare et testimoniare omnes rationes, condictiones, redditus et factiones que et quas lun. curia habet vel habuit seu debet habere in castello Tivegne et in eius districtu, scilicet porcatas, amiscera et omnes alias condict. que et quas lun. curia habet vel habuit seu debet habere in curia Tivegne et in eius districtu. Primitus per concordiam dixerunt: de manso de Folo, debet habere curia lun. VI s. ij den. minus, porcata de manso de Roxolo VI s. ii den. minus, porc. de manso de Piazola VI s. ij den. minus, porc. de manso de Guerzola VI s. iij den. minus, porc. de manso de Ripetoso ij s. imp., porcata mansus de Carbellola iij s. et minus porc. Item in domo filiorum Gerardeti de Tranci XIIIJ den. porc., in domo illorum de puteo XIIIJ d. imp. porcata. Omnes predicti den. sunt imp. Item de manso de Folo omni anno unum magistrum ad stringendum vegetes, sed nesciunt cernere quot dies debeat stare ad stringendum vegetes, item de manso de Piazola simil. omni anno unum magistrum, item de manso de Guerzola unum magistrum annuatim. Item de manso de Folo omni anno tria amiscera et tres s., IIIJ den. et minus, pen. Decani de Postizola omni anno unum amiscere et IIJ s. pen. Item de manso de Roxolo, XIIIJ d. pen. et IIIJ de eodem manso, qui sunt affictati. Item de manso de Piazola omni anno duo amiscera et IIIJ s. pen. et IX den. de eodem manso, in domo illorum de Controla. Item in domo illorum de Cuspito annuatim unum

amiscere; et in domo illorum de Bezola omni anno unum amiscere, in domo illorum de Cassola omni anno unum amiscere sine vino et VIII den. pens. et unum star. mortane⁽¹⁾ ad natalem; in domo illorum de Viara cum suis consortibus IIIJ d. pen. et de duobus annis uno unum amiscere, sicuti dicunt homines qui solvunt pen. Item de manso de Salva de duobus annis uno unum amiscere, item de manso de Guerzola v. s pen. . . . Item homines de Novelectulo omni anno unum amiscere sine vino et unum congium vini ad tinam et omni septimana operam unam. Item in domo Amigeti de Panicali omni anno unum amiscere et XIIIJ d. pen. Item in domo Bonometi et Pizoleli et Bellandi de casa vecla omni anno ad natalem, cedria et herbaxaria in Carbebola, item de tenuta de hospitale omni anno unum amiscere sine vino, item de ten. de Plazia omni anno unum amiscere de pane et de carne sine vino et unum congium vini ad tinam et unum montonem et pensionem, unum anum, IIJ s. et alium anum, XVIIJ den.... Acta sunt hec in castello Blazelli, in domo Iohanni q. Henrigi, presentibus magistro Manno, Iuncta de Valerano et Iacobo de Sala, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Confortus, domini Ottonis quarti imp. not^s, hec rogatus scripsi.

N. 476.

1229, maggio 21, ind. 2.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CCXXIX, ind. IJ, die dominico, XII kal. junii. Guidobonus de Tivegna et Donatus de

(1) Con tutta probabilità mortana significa miglio.

Campotriolo testificati sunt coram domino priore de Carr., super hoc iudice delegato, et domino Crasso lun. can. dixerunt et testificati sunt quod episcopium lun. debet habere nomine porcate et consueverunt habere, secundum quod ipsi viderunt per XL annos et plures et nomine ep. quandoque recollerunt vel alterius qui pro ep. habebant in Tivegna et in districtu et in curia de Tivegna in Castilione et in districtu in Brazellio et in districtu, a manso de Folo VJ s. II den. minus et citra. Item dicunt, de domo Beccoli de S. Andrea curia habebat annuatim XXII den. et unum amiscere, item dixit Guidobonus quod mansus de monte tenebatur et debet tenere pro curia lun., quem mansum tenebant Ugolinus, Henriginus et Montaninus de Polveraria et de quo manso est silva de Marzano et de quo manso debet habere conditiones sed ignorat que et quanta sit et habuit et vidit habere tempore max. Noradini et vidit tamen quadam vice de predicto manso deferre ep. Noradino castaneas, caules et caseum. Guidobonus et Donatus predicti sic jurav. ut superius legitur et testificati sunt, sicut apparet in alio instrum.

Acta sunt hec in ecclesia S. Laurentii de Tivegna, pres. presbitero Bonencontro, Iacopino de Valeriano et Guarachino filio Oradini testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Confortus..... (c. s.)

N. 477.

1221, agosto 2, ind. 9.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.XXI, ind. IX, die lune, IJ intr. aug. Aldradus Belenga et Vencus de Bla-

zello ad s. d. ev. iuraverunt monstrare, assignare, confessare et testimoniare omnes rationes, cond., factiones, et redditus que et quas lun. ep. habet vel debet habere in castello Blazellii et in districtu eius. Primitus dixerunt quod de manso Pianopiti curia ep. debet habere XX d. imp. pen. et duo star. castanearum viridium et duos den. pens., Al-dradus dat mediet. et Girardus aliam med. [*seguono 12 righe corrose*] Belenga et eius frater debet solvere de ten. de Cruce, de ten. de Serra omni anno VI d. pen. et unum star castan. viridium et un. den. de ten. de Bonifrasco omni anno, un. d. pen. et decimas de tota ten. de monte de Mense que tenebatur a filiis Lamberti est curie lun., amasamentum et dismasamentum de Pianapicti de Cruce et de Banzola et de Morentasco et de Serra que tenebatur a filiis Lamberti debet esse lun. curie. Acta sunt hec in castello Blacell., in domo Ioh. q. Henrigi, pres. Ubaldo can., Iuncta de Valerano et Iacobo de Sala testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Confortus..... (c. s.).

N. 478.

1229, maggio 23, ind. 2.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.XXIX, ind IJ, die martis, X kal. junii. Vencus de Blazello, Corvetus et Bosus, coram domino priore de Carr. super hoc iudice delegato, ad S. D. evangelia iuraverunt assignare, monstrare et confessare omnes rat. cond. et factiones que et quas lun. curia habet vel debet habere in Blazello et in districtu. Dicit Vencus pro sacramento quod mansus de Cepporeto annuatim solvit un. amiscere, mansus de monte un. amiscere, mansus de Via un. amiscere, mansus de Cruce IJ amiscera, un. med. de Flaso et alium med. de Grondi, mansus de

Salvola un. amiscere et alium med. de Flaso, illi de monte de Mese de facto de Banzola un. amiscere, de Grondi pro filio Bonelli, un. amisc. de duobus annis, uno de terra quam tenet Acatellus. Bosus dicit pro suo sacramento quod vidit nuncios domini Alberti petere dicta amiscera. Corvetus dicit pro suo sacramento quod habuit et collegit dicta amiscera Acta sunt hec in ecclesia S. Laurentii de Tivegna, pres. presbitero Bonencontro et Iacopino de Valerano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Confortus.... (c. s.).

N. 479.

1252, ottobre 6, ind. 10.

In Dei nomine amen, anno a nat. eius M.CC.LII, ind. X, VI intr. octubris. Ex hiis pu^{ris}. litteris sit omnibus manifestum quod domini Aldeberti, videl. Gerardus, Calatronus, Martinus de Strambo, Aldobrandetus q. Alberti de Iordano, Gualterinus q. Nozardi, Bonifacius q. Iordani, Palmerinus, Henricus q. domini Albertini de Armano iuraverunt fidelitatem ven. p. dom. Guil^o, d. g. lun. ep^o, rec. nomine sui ep., contra omnes personas et loca de custodia castri Tivegne et redditibus et aliis que tenent et possident in ipso castro a lun. curia, et promiserunt et convenerunt eidem dom. ep^o. rec. nomine sui ep., non vendere vel donare, obligare vel alienare aut distrahere seu permutare castrum Tivegne nec etiam custodiam ipsius castri concedere in extraneam personam preterquam inter consortes eorum, sicuti eis pro consortatico custodia venerit, sed ipsum castrum tenere et custodire et guardare ad honorem, servicium et fidelitatem ipsius dom. ep. et suorum succ. et ep. lun., et

castellanos ipsius terre deffendere et manutenere in omni eorum iure et bona consuetudine et specialiter in ea iurisd. quam habent et tenent et habuerunt et tenuerunt hactenus a dom. lun. ep^o. et predecessoribus suis; et pro predictis omnibus sic attendendis et observandis obligaverunt se suosque her. et eorum bona ad penam M. libr. imp. quam ipso dom^o ep^o, rec. nomine sui ep., solvere promiserunt ipsi et quilibet eorum si contra predicta venerint vel fecerint, vel qui contra predicta venerit vel fuerit ipsas M. libras imp. ipsi dom^o. ep^o. solvere teneatur et, ea soluta, predicta omnia semper in suo robore perseverent. Et sic predictus dom. ep. elegit in castellanos pro anno presenti, ad custodiam ipsius castri, Martinum de Strambo et Palmerinum q. Albertini de Armano et semper quod castellanus vel castellani erunt dicti castri teneantur facere cautionem bonam et ydoneam M. libr. imp. de non alienando, vendendo, donando vel oblig. seu permutando aut distrahendo castrum predictum seu custodiam castri predicti sub pena et obligatione predicta. In super predicti domini Aldoberti videlicet... (c. s.) iuraverunt ad sancta dei evangelia non offendere commune pisanum nec aliquem pisanum vel qui nomine censeatur pisanus in Tivegna, cur. et districtu et fortia, sed ipsum comm. et omnes et singulos pisanos et nomine pisan. censentur in ipsa terra et tota eius fortia et districtu recipere, deffendere salv., guard. et manutenere in personis et rebus ad eorum posse contra omnes personas et loca, quousque contractam Lunisiane tenuerint, et si eam non tenuerint ad voluntatem dom. ep. lun. supr., obligando se et eorum her. et bona ad penam M. libr. imp., quam ipsi dom^o. ep^o. solvere promiserunt si contra predicta facerent vel venirent et. ea soluta, predicta semper nichillominus firma et illibata serventur. Ibidem dominus Guido de Vezano q. domini Ugolini Buttilioni, Calandrinus q. Paganelli de Vezano, Tedisius de Trebiano, Gerardus de Carraria q. Gandulfini, Guil. q. domini Alberti Mascardi, Fredericus q. Peregrini de Padule, Parentinus q. Manzeti, Iacopinus q. Alberti de Gandulfino, Guil. q. Damensis de

Brina et Guicardinus q. Martini de Greca de Sarz., precibus supr. Gerardi, Calatroni... (*c. s.*) promiserunt et convenerunt supr. dom. ep^o. rec. nomine sui ep., facere et procurare quod predicti Aldoberti observabunt, attendent et facient predicta omnia, ut superius promiserunt, et si contra factum fuerit seu predicta non servata fuerint, fecerunt et constituerunt se proprios et principales debitores et pagatores apud supr. dom. ep. de predictis M. libr. imp., promittentes ipsi domino ep^o. dare et solvere ipsas M. libr. ei, si predicti Aldoberti predicta non observaverint, ut dictum est; videlicet quilibet eorum C. libr. imp., dantes ei licentiam ut sua auctoritate capiat de bonis ipsorum usque in summa predictae quantitatis absque auctoritate alicuius iudicis vel pretoris, promittentes ei reficere omnia dampna et expensas quas faceret vel haberet pro predictis M. libr. recuperandis..... Insuper predicti Aldoberti scilicet Gerardus... (*c. s.*) promiserunt et convenerunt predictis Guidoni, Calandrino, Tedisio... (*c. s.*) de predicta promissione et obligatione quam pro eis fecerunt apud supr. dom. ep., eos conservare indemnes et omnia dampna et expensas quas ea occasione facerent eis restaurare.....

Actum prope Tivegniam, in exercitu in capanna Alberti de Tiv., testibus domino Ugolino Trivano vicario Lunis., Baccono Symonis Bacconi, Alberto Nozardi et aliis multis pres. et rogatis.

✠ Ego Pasqualinus sacri pal. notarius hanc cartulam abbreviatam a Bonalbergo notario, visa eius sceda, ipso presente et eius precibus, scripsi et proprio signo signavi.

N. 480.

1254, luglio 29, ind. 12.

In D. n. a. Anno a N. M.CCLIIIJ, ind. XII, IIIJ Kal. aug. Ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. fecit et constituit suum et ep. actorem, procuratorem et certum nuncium magistrum Gerardum archipresbiterum de Marasco ad concedendum pleno ac perpetuo feudi iure domino Nicholoso de Flisco comiti Lavanie, domini Pape nepoti ac suis her., Tivegne, Castilioni et Bracelli castra et burgum de Padulvarmo cum eorum curtis et pertinenciis que olim pro parte nobiles Ald. et pro parte altera quod alii ab ecclesia lun. tenebant in feudum et redditus.....
(il resto è come nel docum. n. 486 fino a) bonorum episcopatus.

Actum Pisis, in domo hospitalis Sancti Pauli de ripa Arni, testibus presbitero Adiuto dicti dom. ep. cappellano, Frederico de la Padule dom. ep. castaldo et Pasqualino notario presentibus et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus, Fred. invictissimi Rom. imp. notarius, hiis interfui mandato predicti domini ep. scripsi et publicavi.

N. 481.

1261, dicembre 24, ind. 4.

In nomine Domini amen. Dominus Guala, domini pape notarius et sedis apostolice legatus, misit domino Percivalli

Parm. canonico suas litteras roboratas sub sui sigilli munimine in hac forma: prudenti et discreto viro dom. Percivalli can. Parm., germano ven. patris domini Ottoboni, Guala, domini Pape notarius et sedis apostolice legatus, salutem in Domino. Licet deferre velimus et debeamus, in quantum cum Deo possumus, nobili viro domino Nich. germano vestro honorem, tamen ecclesie deffensionem, pro cuius in Tuscia legatione fungimus, negligere non possumus nec debemus quin statui et honori eiusdem ecclesie, in hoc periculoso tempore quod multam cautelam requirit et diligenciam, debite caveatur. Cum autem nobilis predictus dominus Nich. germanus vester, propter auxilium quod nuper domino Barnabe Malespine, fauctori Manfredi q. principis Terantini dei et ecclesie inimici, contra fideles ecclesie nuper prestitit, excommunicationis sententiam incurrisse noscatur, Nos qui vobis et dicto cardinali placere intendimus, ac vestris ipsius nobilibus in hac parte precibus anuentes, discretioni vestre committimus ut, recepto iuramento predicti domini Nich. de parendo mandatis ecclesie, ab huius sententia absolvatis eundem et interdictum cui sua terra subiacet relaxetis, iniungentes eidem sub debito iuramenti, ut de cetero nullum aux., consilium vel favorem prestat Manfredi principi supr. seu Barnabeo vel aliis eius nunciis seu vicariis aut fautoribus contra Romanam ecclesiam adherentes eidem, et quod non permittet aliquos rebelles Romane et Lun. ecclesie applicare seu descendere vel transire per terram seu fortiam suam, qui lesionem seu impedimentum parare possint ecclesiis vel fidelibus antedictis, et de hiis faciatis fieri publicum instrumentum quod nobis per specialem nuncium transmittatis, proviso quod eidem nobili pro huius excessu iniungatis penitentiam salutarem, prout anime ipsius salutis videritis expedire. Datum Luce, X Kal. jan. ind. V. Unde nos Percivallis can. supr., auctoritate dicti dom. legati, recepto prius iuramento dicti d. Nich. de parendo mandato eccl. et de observando ea que in dictis litteris continentur, a sententia supr. absolvimus

et interdictum, cui sua terra subiacet, relaxamus, et precipimus ei debito iuramento quod non permittat applicare, descendere vel transire per terram seu fortiam suam aliquos rebellos Rom. ecclesie ac Lun. qui lesionem seu impedimentum procurare possint ecclesiis et fidelibus supr.

Actum Carpene, in scala palatii domini Nich. supr., presentibus magistro Giffredo camerario domini Ottoboni card., magistro Zanono Laudensi et domino Rollando de Vezano, testibus ad hec vocatis. Anno a nat. Domini CCLXI, ind. IIIJ, XXIIIJ mensis decembris.

✠ Ego Rollandinus, sacri pal. notarius, hiis interfui et predictas litteras de mandato dicti domini Percivallis scripsi et in publicam formam redegi.

N. 482.

1269, gennaio 17, ind. 12.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.LXIX, ind. XII, die XVII, mensis jan. Dominus Nich. de Flisco comes Lavanie fecit. constituit et ordinavit Oradinum q. Guideti de Folo presentem et suscipientem suum procuratorem et certum nuncium ad recipiendum, pro eo et eius nomine, a domino Guilielmo lun. ep. d. g., vel ab alio pro eo, libras C. jan., quas idem dominus Nich. vel alius pro eo mutuaverat ⁽¹⁾ ipsi

(1) Questi e altri prestiti erano stati contratti dal vescovo Guilielmo per riparare ai mali da cui era afflitta la curia lunense, specialmente in seguito alla decennale prigionia ch'egli dovette subire con altri prelati per ordine di Federico II. È facile capire che i comuni rurali, sottoposti ancora alla giurisdizione vescovile, e gli

domino ep^o., et pro quibus obligaverat ei idem dominus ep. quintam partem Vezani, nomine pignoris, prout in publico instrumento seu instrumentis continetur, ut dicebat; et ad vocandum se solutum, quietum et pacatum esse pro eo et eius nomine; et ad dictum pignus restituendum ipsi domino ep^o. vel alii pro eo, et ad cassandum et irritandum et cassari et irritari faciendum et precipiendum cassa esse et irrita omnia instrumenta inde facta, et ad faciendum de predictis finem et refut. et pactum de non petendo in perpetuum et ad promittendum, pro eo et eius nomine, dicto dom^o. ep^o., vel alii pro eo rec., pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis, penam et penas, et ad obligandum ipsum dominum Nich. et eius heredes et bona, et ad alia omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda; promittens dictus dominus ep. mihi Bonaiuncte not. rec. nomine dicti dom. ep., se ratum et firmum habiturum totum et quicquid per ipsum procuratorem factum et procuratum fuerit in predictis et quolibet eorum sub obligatione omnium bonorum suorum. Actum Speze, in domo Parentini not. pres. domino Opezino iudice, Ricardo q. Aldobrandeti de Sarz et Guil. q. domini Alberi dicti Mascardi de Trebiano, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonaiuncta filius q. Bonaviti de Sarz., auctoritate imp. notarius, hiis interfui et rogatus scripsi (1).

antichi vassalli, approfittassero grandemente dell'infortunio toccato al Vescovo, loro signore, per consolidarsi vieppiù, e attribuirsi tutti quegli atti di sovranità che prima spettavano alla curia lunense.

(1) Un piccolo brano di questo atto fu pubblicato dal *PODESTÀ*, in *op. cit.*, p. 103.

N. 483.

1269, gennaio 17, ind. 12.

In nomine Domini amen, anno a Nat. eius MCCLXIX. ind. XII, die XVII mensis jan. Oradinus q. Guideti de Folo, procurator domini Nich. de Flisco comitis Lavanie ad infrascripta facienda et recipienda constitutus, prout continetur in publ^o. instrum. hodie facto manu mei Bonaiuncte notⁱ, procuratorio nomine pro ipso domino Nich., fuit confessus se habuisse et recepisse a Guilielmo Mascardo q. domini Alberti de Tribiano dante et solvente, procuratorio seu gestorio nomine, pro dom. Guil. d. g. lun. ep., et de pecunia ipsius domini ep., libras C ianuenses, quas idem dominus Nich. recipere habebat a dicto domino ep^o. ex causa mutui facti de libris C jan. a domino Spino comite Lavanie dante et solvente seu mutuante dicto dom. ep^o. pro ipso dom. Nich., ut de ipsa mutui datione continetur in instrumento publice scripto manu Gualardi Trasei de Luca notario, cuius instrumenti anni sunt MCCLXV, ind. VIII, die martis, XVII intr. marcio, et quas libras recepit dictus Oradinus coram me notⁱ. et testibus infr., ren. except. non numer. pec. habite et recepte et omni alii leg. auxilio. Insuper restituit idem Oradinus, procuratorio nomine pro dicto dom. Nich., Guil. rec. synd. et proc. nomine pro dicto dom. ep^o., omnem possessionem vel quasi dominium quinte partis iurisd. castri Vezani et tocius districtus, in vassallis seu fidelibus et redditibus et proventibus et omni iurisd. ad ipsam quintam partem pertinenti et in quantum inde possideret vel teneret pro ipsa obligatione supr. seu de ipsa oblig. ab ipso Guil. pro ipso dom^o. ep^o., precariam possessionem et quam ipse dom. ep. obligaverat dom. Spino pro ipso dom. Nich. rec.; prout continetur in dicto instrumento inde facto

manu dicti Gualardi not., promittens idem Oradinus, proc. seu gestorio nom. pro dicto dom. Nich., dicto Guilielmo, rec. pro dicto dom. ep^o., quod idem dominus Nich. vel eius heredes suprascriptam solutionem factam eidem Oradino, et restitutionem factam per ipsum Oradinum dicto Guil^o., et omnia et singula supr. et infr. perpetuo habebunt et tenebunt firma et rata et incorrupta et contra non venient vel facient ullo tempore. Insuper restituit idem Oradinus, habuit et habere voluit et precepit ipsum instrumentum et omnia alia instrumenta, que inde essent vel reperirentur esse cassa, vana et irrita et nullius monumenti vel valoris, deinceps. Et pro predictis omnibus et singulis sic attendendis et observandis, ut supra dictum est, et firmis et ratis habendis, obligavit idem Oradinus se proc. nomine pro dicto dom. Nich. et eius heredes et bona ad penam CC libras jan. Quam penam, dicto nomine, dare et solvere promisit tociens quociens fuerit contraventus, et pro quolibet capitulo non observato: et pena soluta vel non, supr. omnibus et singulis nichillominus semper firmis et ratis manentibus; obligando ad hoc idem Oradinus se, proc. nomine pro dicto dom. Nich., et ipsum dominum Nicholaum et eius her. et eorum bona r. omni iure et lege contra hec introductis.

Actum Sarzane, in domo Henrigucii q. Gaiardi, pres. domino Tegrino iudice de Luca, domino Rubeo iudice de Sarz., Mercadante q. Roll., Iohanne eius filio, Gerardo filio Henr. de Falcinello et Cartenuto not. de Falcinello, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonaiuncta..... (*come nel doc. precedente*).

N. 484.

1278, novembre 6, ind. 6.

In Dei nomine amen. Anno Domini MCCLXXVIII, ind. VI mense novembris. Nos Henricus, miseratione divina lun. ep., volentes iura lun. ep. servare illesa et providere ipsi ep., *ne* ^(a) ex negligencia nostra vel alicuius aliquod dampnum vel detrimentum patiat, dicimus, protestamur et asserimus ius habere et omnem iurisd. temporalem exercere in castris et terris inferius nominatis, que castra et terras iniuste et indebite per vim et potenciam commune lanue detinet occupata, ipsum episcopatum lunensem predictis castris et terris ausu temerario spoliando et super quibus orta est discordia inter nos et dictum commune. ⁽¹⁾ In primis dicimus quod locus qui dicitur Praticella et mons Ilicis cum portu et piscatione sua et cura et castrum de Trebiano cum fodro et pertinentiis suis pertinent ad lun. ep. et episcopatum, et hoc possumus probare per privilegia dominorum imperatorum et etiam per alia instrum. pub^{ca} et etiam in relevatione terrarum, ut continetur in publico instrumento. Item dicimus habere ius in castro Arcule, ex pactis et conventionibus habitis cum dom. Guil. bone memorie predecessore nostro et Bartholomeo de Massa, et etiam per alia instrumenta. Item dicimus nos habere ius in castro Vezani et maxime in quinta parte, ex concessione facta predecessori nostro a Lambertis de Vezano et aliis dominis de Vezano, qui in feudum tenent a lun. ecclesia,

(a) Il *ne* è aggiunto da poi per dare un senso al periodo.

(1) Il vescovo Enrico lanciò questa protesta contro il comune di Genova, dopo che furono deluse le sue speranze di recuperare, mercè l'intervento del Papa, i possessi che gli erano stati carpiri.

secundum quod patet per publica instrumenta. Et etiam maior pars castellanorum sunt vassalli lun. ecclesie et etiam mons Coci[m]ule, ⁽¹⁾ et dominium eius pertinet ad nos et etiam tenetur in feudum a nobis, sicut per instrumentum et per testes apparet. Item dicimus castrum de Isula ad ep. pertinere, ex concessione dominorum dicti castri facta eidem ecclesie lun., et in feudum tenetur ab ipsa ecclesia, prout ex instrumento pub^o. continetur. Item dicimus nos ius habere in castris Vezani et curia, et Foli, et Valerani, et Visigne, et Carpene et Polverarie, et Beveloni, ex dat. et concessione olim facta ven. patri domino Marzucco lun. ep^o. predecessori nostro a domino Guilielmo marchione Malaspina, sicut continetur in publico instrumento, et a Marchionibus d'Esti, sicut continetur in instrumento publico. Item dicimus in castris Tivegne, Bracelli, Castilionis, et burgo de Paulvarmo nos habere ius et dominium, tam tempore domini Noradini lun. ep., quam aliorum predecessorum et succ. suorum, sicut continetur in pub^o. instrumentis, et etiam per concessionem factam domino Nicholao de Flisco a domino Guil^o. lun. ep^o., predecessore nostro, in feudum ⁽²⁾

N. 485.

1254, ottobre 24, ind. 13.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Nicholao de Flisco comiti Lavanie, nepoti nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Peticio tua

⁽¹⁾ Forse è Moncigoli.

⁽²⁾ Fu pubblicato la prima volta, con gravi errori, dal Muratori *op. cit.*, I, p. 183; poi dal Podestà, con qualche leggiera inesattezza, in *op. cit.*, p. 99 e sgg.

nobis exhibita continebat quod presbiter Iacobus canonicus Plebis S. Stephani lun. dyocesis, nuncius et proc. venerabilis fratris nostri Guillelmi lun. ep., habens ad hec speciale mandatum, procuratorio nomine dicti ep. et ep. lun., tibi tuisque her. nomine recti et honorifici feudi tanquam paterni aviti et antiqui, Tivegne, Castellioni et Bracelli castra et burgum Padulvalmi, ad ipsum ep. lun. spectancia, cum omnibus juribus, honoribus et pertinentiis suis, dedit et propria auctoritate concessit. Dictus quoque proc., procuratorio nomine, dicti ep. et ep. lun., totum quod nobilis mulier Matilda in feudum ab ecclesia lun. tenere confitetur vel debuit vel quilibet alius pro ea vel ab ea tenebat vel tenere debebat in Carpena, Vesigna. Folo et Vallerano, sive in Vezano vel ubicunque de ipso feudo in lunensi vel januensi diocesi poterit reperiri, tibi similiter dedit et concessit et de hiis omnibus te per quoddam baculum investivit. Ita tamen quod tu et heredes tui dictum ep. et succ. eius cum suis sequacibus qui non sint inimici tui vel heredum tuorum, teneamini recipere in locis, ad faciendam guerram inimicis lun. ecclesie ac ipsius ecclesie bona deffendere ac tueri. Pro cuius feudi concessione ac investitura, idem procurator, pro parte ipsius ep., confessus fuit se a te XL libras bonorum denariorum imp. recepisse r. excep. non num. pecunie habite ac recepte et omni iuris auxilio, et promittens se, nomine ipsius ep., dictam pecuniam in utilitatem lun. ep. fideliter conversuram. Tu vero dicto procur. rec. nomine dicti ep., hiis omnibus tibi datis atque concessis, fidelitatem iurasti, sicut erat in capitulo et forma fidelitatis expressum: quod si te vel tuos heredes premissa vel aliquod premissorum non observare contingeret, propter hoc a iure feudi non cadatis, sed nichillominus teneamini ad observationem omnium predictorum, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur. Nos itaque, tuis precibus inclinati, donationem, concessionem et investituram huiusmodi, quas nobis constitit provide factas, ratas habentes et gratas, ac volentes ne in posterum, allegatione lesionis ipsius ecclesie,

vel quavis alia, possint ab aliquo impugnari, ipsas auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, defectum si quis extitit in premissis ex eo maxime quod lun. capitulum hiis non consensit ad presens, aut occasione procurationis ipsius canonici, vel quacunque alia, suppletes de plenitudine potestatis. Tenorem autem instrum. predicti de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus ad cautelam que talis est: In nomine Domini amen, anno a Nat. ipsius MCCLIII, ind. XIII, IX Kal. nov., in civitate Capuana, in domo Philippi Georgii, pres. ven. patre Ottobono Sancti Adriani Dyac. cardinali, nobili viro domino Alberto de Flisco Lavanie comite, domino Symone de Camilla cive Ian., domino Alb. Accani de Parma, Francisco not^o. de Clavaro et Guidone dicto septem clerico predicti dom. card. testibus ad omnia infr. vocatis. Presbiter Iacobus can. Plebis de S. Steph. lun. dyocesis nuncius et procur. ven. patris domini G... tradidit et concessit nobili viro dom. Nich. de Flisco comiti Lavanie in se ac in suos her. masculos et fem. Tivegne, Castellioni et Bracelli castra et burgum Padulvalmi..... (*segue il contratto relativo conforme alla lettera papale*) (1).

N. 486.

1254, ottobre 4, ind. 12.

In Dei nomine, amen. Anno a nat. eius MCCLIII, ind. XII, quarto octubris. Ven. pater dominus Guilielmus, Dei gratia lun. ep., fecit et constituit suum et ep. lun. actorem, proc. et certum nuncium presbiterum Iacobum ca-

(1) Fu pubblicato in gran parte e con qualche inesattezza dal PODESTÀ, in *op. cit.*, p. 83-4.

nonicum Plebis S. Stephani, ad concedendum, pleno ac perpetuo feudi iure, domino Nich. de Flisco comiti Lavanie, domini pape nepoti, ac suis her. Tivegne, Castilioni et Bracelli castra, burgum de Padulvarmo cum eorum curiis et pertin. que olim pro parte Nobiles Aldeberti, et pro parte altera quidam alii ab ecclesia lun. tenebant in feudum, et redditus, vassallos, villanos, jurisd. et iura et cetera omnia que in demanium seu proprium curia lun. detinebat ibidem. Salvo quod ipse Nobilis et eius her. teneantur ipsum dom. ep. et eius succ. recipere cum suis sequacibus, qui non sint inimici ipsius nobilis et her. eius, ad faciendam guerram cum hom. dictorum locorum inimicis lun. ecclesie et curie: et quod ipse Nobilis et sui her., cum hom. dictorum locorum, iuvare teneantur ipsum dom. ep. et eius succ. recuperare iura et bona lun. ep., et ea que possidet vel recuperabit defendere et manutenere, et facere guerram et devetum per totum ep. lun. in ipsorum hom. propriis expensis, et quod iuvabunt ipsum dom. ep. et succ. suos cum exercitus fecerit pro Romana Eccl., vel pro imper., vel suos milites aut pedites miserit pro dictis exercitiis faciendis: et ad investiendum ipsum Nobilem de predictis, sicut Domini fideles seu vassallos investire consueverunt; et ad investiendum eundem Nobilem de toto eo potest quod olim nobilis domina Matilda a lun. curia tenebat in feudum sive in Carpena, sive in Vezano, vel in quocunque loco ep. lun. de ipso feudo poterit inveniri: et ad recipiendum ab ipso Nobili de predictis fidelitatis et homagii solitum iuramentum, et ad recipiendam recompensationem pro hiis que habebat in demanium, seu proprium lunensis curie Tivegna, Castelliono, Bracelli et Padulvarmo: et ad stipulandum solempniter, et faciendum et recipiendum omnia et singula que pro premissis, et singulorum premissorum viderit expedire, etiam ad certam penam; promittens idem dominus ep., suo et ep. nomine, omnia et singula habere firma et rata que dictus presbiter Iacobus de premissis et pro premissis fecerit, vel legitimus pro-

curator, vel actor, seu nuncius facere potest vel debet, sub hypotheca et obligatione bonorum episcopatus. Actum in ecclesia nova de Ponzanello, pres. Iacopino archipr. plebis de Amelia, presbitero Bonavita rectore eccl. predictae de Ponzanello, et Bonaiuncta dicto Pesticio de Luca, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Gisfredinus de Vezano imp. aule not^s predictis omnibus factis a procur. et comite supr. interfui et rogatus scripsi duo instrum. uno tenore confecta, tenorem instrumenti procurationis quod sigillatim vidi, sigillo eiusdem ep. inserendo, fideliter in eisdem ac meo signo ac nomine confirmando. Nulli ergo omnino hom. liceat hanc paginam nostre confirmationis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contra ire Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Dei et bonorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Neapoli, XV Kal. decembris pontificatus nostri anno XII.

N. 487.

1277, gennaio 18.

Iohannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Alberto de Parma, scriptori nostro, cappellano dilecti filii nostri sub titulo S. Martini presbiteri cardinalis, salutem et apostolicam benedictionem.

Habetur conquestio ven. fratris nostri ep. lun. sepius nostris auribus iterata, quam licet nobilis vir Nich. de Flisco comes Lavanie, Tivegne, Castellionis et Bracelli castra, burgum Palvarmi et partem castri Carpenae cum eorum pertinentiis et quedam alia bona immobilia in lundyoc. constituta ab eodem ep. in lun. ecclesia teneret in feudum, idem tamen nobilis castra et alia premissa, ir-

requisito eodem episcopo, comuni Ianue de facto vendidit, que tali pretextu a dicto comuni, in eorumdem ep. et ecclesie non modicum preiudicium detinere noscuntur; quare prefatus ep. recurrrens ad sedis apostolice presidium, a nobis instanter petiit, ut super hiis congruum adhibere remedium curaremus. Unde dilectis filiis Potestati, Capitaneis, Antianis et Consilio Ianuensi ac eidem comuni preces per nostras litteras porrigimus et mandatum, ut castra, burgorum partes et bona premissa, occasione venditionis huiusmodi, que de iure sortiri non debet effectum, non detineant ulterius; sed ea, cum omnibus eorum pertinentiis, dicto ep. restituere cum integritate procurent: preces nostras et mandatum taliter impleturi, ut idem ep. propter hoc revertere ad nostram providenciam ulterius non cogatur, et nos quoque nichillominus devotionis eorum promptitudinem proinde commendare possimus. Alioquin quantumcunque nos Potestati, Capitaneis, Antianis, Consilio et Com. prefatis, qui ex eo quod noviter ad mandatum nostrum et ecclesie redierint leticiam in Domino spiritualem concepimus, deferamus ad presens clamores ipsius ep., urgente consciencia, conventibus oculis non poterimus pertransire quam super hoc contra eos suo loco et tempore, prout ius exigerit et viderimus expedire, procedamus. Verumptamen prefati Potestas, Capitanei, Antiani, Consilium et Comune, si credant se in premissis aliquod ius habere, ipsi infra unum mensem a receptione litterarum ipsarum, quem eis et eidem ep. ad hoc pro termino perhemptorio assignavimus, per procur. ydoneum seu legitimum syndicum coram nobis comparere procurent, facturi et recepturi super premissis quod ordo dictaverit rationis. Et ut Potestati, Capitaneis, Ancianis, Consilio et Com. prefatis plenius pateat quod ad effectum deduci cupimus. que ipsis scripsimus in hac parte, te ad civitatem januensem transmittimus, discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatinus memoratos Potestatem, Capitaneos, Ancianos, Consilium et Com. ad ea moneas, citationem quoque huiusmodi, si ne-

cesse fuerit eis, iuxta premissum modum, ipsis denunciare procures; et nichillominus quicquid feceris et inveneris, nobis per tuas litteras fideliter scribere, seu referre personalliter non omittas.

Datam Viterbii, XV Kal. februarii, pontificatus nostri anno primo ¹.

N. 488.

1039, novembre 4, ind. 8.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Xristi, M.XXXIX, iiij die, mense nov. ind. VIII. Ego Heribertus episcopus episcopo sancte Marie lun. ecclesie ut ab hac hora in antea promitto vobis ac omnibus hominibus, qui in castro de Trebiano castellant et ibi conveniunt, nullum malum usum nec mala consuetudine vobis facere non debemus, nec fodro de ipso castello exire non debet, nec per nullum forfactum (*sic*) quod in alia parte factum habeo infra isto castellare malum meritum recipere non debent nec de suis personis nec de avere, nec de commendatione, nec ipsis hominibus, nec eorum her. et proher. nec per ipsum Heribertum tum ep. nec per suos succ., nec per suos ministeriales nec per suos sumittentes personas; et si evenit quod aliquis per se ipsum aut per suos missos quod aliqua offensione ad infrascriptis hom. facta fuerit et infra XXX dies ostensa fuerit, non est emendata, nisi per ipsum castellanum fuerit factum, quod volebat tradere aut incendere propria persona ipsius ep. aliqua offensione facere; nam per aliam causam nullum malum meritum re-

(¹) Già pubblicato dal Podestà, in *op. cit.*, p. 98-99.

cipere non debet nullus de illis hom. nec eorum heredibus aut proher. qui in ipso castello conveniunt. Et similiter promitto ego qui sum Heribertus ep. vel mei succ. vobis infrascriptorum hom. vel vestris hered. quod nulla potestas in ipso castello mittere non debeo, que vobis cum potestate malum faciat, nisi vestri missi, sed non per comuni^(a) consilio, et spondeo ego qui sum Heribertus episcopus vel mei succ. vobis infrascriptorum omnibus hom. vel vestris heredibus ac proheredibus, si hoc non adimpleverimus, sicut supra legitur, tunc obligamus componere penam auri optimi^(b) libras C et de argento similiter libr. C. Et insuper hec omnia si nos *vel* aliquis de successoribus nostri aliqua ductus cupiditate, aut ira, aliquid de hiis omnibus que infrascripta sunt irrumpere temptaverit et observare noluerit, sit maledictus et anathematizatus a Deo Patre Omnipotente, et a Beata Maria semper Virgine, et a Sancto Michaelae Archangelo cum omni choro angelorum, et a sancto Petro principe apostolorum, cum omni choro apostolorum et a Beato Stephano prothomartire cum omni choro martirum, et a B. Martino confessore cum omni choro confessorum, et a B. Agatha Virgine cum omni choro Virginum, et ab omnibus sanctis sit maledictus, in civitate, in castello, in platea, in vico, amen sit maledictus in viis, semitis et cymiteriis, et in omnibus locis. Sit maledictus ambulando, vigilando, dormiendo et omnia opera sua faciendo. Amen. Et sit maledictus et anathematizatus a planta pedis usque ad capillos capitis. Amen. Deus meus, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti. Amen. Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes. Amen. Ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos, Domine. Amen. Imple faciem eorum ignominia et querent nomen tuum, Domine, Amen. Et sit maledictus sicut Anania et Saphyra, qui pro

(^a) Il cod. ha communo.

(^b) Il Cod. ha optimo.

furata pecunia consumpti sunt. Mortem subeat, et sit mal. et anath. cum Chore et Dathan et Abyron, quos vivos terra absorbit, sit maledictus ut Iuda Domini traditor; sicut lumen aliquo extinguitur, ita nomen eius de libro viventium extingatur. Et si aliquid de suprascriptis cum aliquo fecerit, et infra XXX dies, ut prescriptum erit, se emendare noluerit; quare sic in sacra synodo in Luna confirmaverunt Heribertus episcopus cum suis canonicis, et cum suis presbiteris ut quod infr. castell. in consilio et in facto fuerit, quod ep. lun. eum perdat, aut istud breve irritum sit. omnes iste maledictiones habeat. Et ita omnes dixerunt: fiat, fiat, fiat. Amen. amen, amen. et ibi loco firmaverunt omnes ⁽¹⁾.

Heribertus episcopus subscripsit.

Bonizo archidiaconus s.

Azo prepositus s.

Willielmus presbiter s.

Bonus familiaris subdyaconus s.

Martinus presbiter s.

Aldebertus presbiter s.

Ego Dodo subdyaconus s.

Iohannes presbiter s.

Philippus episcopus s.

Gerardus sacerdos s.

Gerardus subdyaconus s.

✠ Signa manibus Rodulfi et Aldoberti seu Gotefredi atque Teudisi et Cunradi seu Gerardi quondam Matoli et Gerzi omnes rogati testes ⁽²⁾.

(1) Questa terribile maledizione, che trova riscontro in quella meno veemente del vescovo Filippo II, del marzo 1096, denota la grande importanza del castello di Trebbiano. Sull'uso delle maledizioni contenute negli atti di quel tempo, cfr. RAYNA, Un'iscrizione Nepesina del 1131 (Arch. Stor. It., serie IV, t. XVIII, disp. 6^a, p. 348 e sgg.).

(2) L'ultima parte di questo doc., che in alcuni punti è poco chiaro, fu pubblicata dal PODESTÀ, *op. cit.*, p. 22-23.

N. 489.

1285, aprile 29, ind. 13.

In Dei nomine amen, anno Domini MCCLXXXV, ind XIII, die penultima aprilis. Quia castrum Trebiani cum pertinentiis suis et jus et proprietas ad lun. ecclesiam et ep. spectat et spectare debet et nobiles de Trebiano in feudum teneant ipsum castrum et tenere debent et vassalli et fideles esse debeant lun. ep. et ep. de ipso castro et pertinentiis ipsius, G. Mascardi, Saladinus, Gualterotus q. domini Arduini, Cardinus, Attolinus fratres, Conradus q. [corroso], Domina Garfagnina uxor q. Facii domini Paganelli, Attolinus, Rizardus et alii nobiles de Trebiano vendiderunt dictum castrum de facto et non de iure communi Ian. in grave dampnum et dispendium lun. ecclesie et ep., veniendo contra fidelitatis proprium iuramentum, et nobiles viri domini Obertus Spinola et Obertus autem capitaneus civitatis Ian. potestas et commune Ianuense domum, castrum dirui et destrui fecerunt in grave detrimentum et lesionem non modicam lun. eccl. et ep. contra requisition. et inhibitionem et ostensionem iurium eis a nobis Henrico d. g. lun. ep, natione de Ficechio, factam et Nos Henricus lun. ep. propter eorum... (1) [*Il docum. arriva sin qui*].

N. 490.

1285, febbraio 9, ind. 13.

Nobilibus et magnificis viris dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, Capitaneis Com. et pop. Ianuensis, Henricus,

(1) Una parte fu pubblicata dal PODESTA, *op. cit.*

miseratione divina, lun. ep. salutem in Domino. Scripsistis Nobis, quod vobis debeamus mittere iura nostra que habebamus in castro Trebiani: ecce que mittimus vobis sumarie iura nostra, prout in privilegiis et instrumentis publicis inter alia continentur, publicata ut inferius continetur. Primo, instrumentum factum anno ab Incarn. Domini MXXXIX, die novembris iij, ind. VIII, in quo, inter alia, continetur, quomodo Heribertus ep. lun. promisit quod nullam potestatem daret hominibus de Trebiano que malum faceret ipsis hom., et quod tulit sententiam excommunicationis et maledictionis in civitate Lune, in sancta Synodo in omnes illos, de consensu omnium canonicorum et presbiterorum ibidem presentium, quod castrum Trebiani consilio vel facto esset quod episcopus lun. castrum Trebiani perderet. Item, in alio instrumento, facto manu Guillielmi q. Rustici sub anno MCCXVIII, ind. VII, VIII kal. marcii, in quo instrumento inter alia continetur quod dominus Gualterius ⁽¹⁾ lun. ep. pro ipso ep., ex una parte, et Gerardus Vicedominus de Trebiano pro Comuni et pro suis consortibus ex altera, super pluribus discordiis dicti castri de Trebiano, in dominum Bandinum Guaytanum tanquam in arbitrum compromiserunt, qui Gerardus Vicedominus et testes, producti ex parte ipsorum dominorum de Trebiano, fuerunt confessi quod ep. lun. Comes et Ep. est, et quod ipse Gerardus cum suis consortibus tenent Trebianum a Comitatu Lunensi, et quod ep. habet fodrum in districtu Trebiani. Item, in alio instrumento facto manu Constancii de Trebiano notarii, anno a Nat. Domini MCXCVI, ind. XIV, die lune IV intr. februario, in quo inter alia continetur quod Gualletus, Bonaiuncta, Bonaventura, Botognus et plures alii consortes de Trebiano in dicto instrum. contenti, fuerunt confessi se tenere quicquid habent in castro Trebiani et eius districtu a lun. curia in feudum. Item, aliud instrumentum factum manu Marcii notarii filii Ugonis de Cassina, sub anno

(1) Magistro Egidio, per distrazione, ha trascritto *Gualterius* invece di *Marzucus*, ch'era il vescovo di Luni nel 1218.

dominice Incarn. MCCXVIII, ind. V, VII kal. aug. quod inter alia continet quod cum discordia esset inter dominos de Trebiano super castro de Trebiano de iurisd. et honore ipsius compromiserunt in ven. patrem dominum Ugonem miser. divina Ostiensem et Veletrensem episcopum apostolice sedis legatum, qui inter alia tulit talem sententiam arbitralem, quod Aldebrandus et nepotes eius et sui consortes ipsum castrum Trebiani et districtum ipsius cum omni iure et pertinenciis suis per ecclesiam lun. libere possideant et quiete, sicut hactenus habuisse, tenuisse et possedissee noscuntur. Item, in alio instrum. facto manu Bonalbergi notarii de Carraria, sub anno MCCLIX, ind. II, VI kal. novembris, in quo inter alia continetur, quod dominus Guido dictus Malapars q. domini Alberti de Valegia, volens de rebus suis disponere, dum est sanus, inter alia ita voluit, disposuit et ordinavit in ultima voluntate, quod de bonis que habet in Trebiani districtu et pertinenciis, quod quantuncumque de heredibus suis ea habuerit, ipsa omnia habeat, teneat et recognoscat ab ep.^o et episcopatu lun. in feudum, et de ipsis iuraverit fidelitatem domino lun. ep.^o, quia sic ipse a Lun. ep.^o et ep. tenebat; et Trebianum cum districtu et pertinenciis feudum est ep. lun., sicut a suis antecessoribus intellexit. Item, continetur in privilegiis Rom. imper. et regum, et specialiter Conradi, Ottonis Frederici et multorum aliorum imp. et regum quod castrum Trebiani cum fodro et pertinenciis ipsius castri spectat ad lun. ep. et comitatum, per donationem et confirmationem predictorum imp. et regum de ipso castro, et pertinenciis lun. episcopatu factam sub diversis annis et ind. factis, prout in ipsis privilegiis continetur. Et etiam possumus probare, si necesse esset, per plures testes et fidedignos, quod dictum castrum Trebiani cum fodro et pertinenciis suis tenetur et teneri debet a lun. ep. in feudum, et de hoc est fama publica et vox in partibus Lunisiane ⁽¹⁾.

(1) Nonostante l'energica difesa dei dritti e dei possedimenti della curia lunense in Trebiano, il vescovo Enrico dovette cedere di fronte alla forza e alla prepotenza del comune di Genova.

✠ Ego Levantinus de Levanto imp. auctoritate notarius, inter cetera que continebantur in predictis instrumentis et privilegiis, predicta audivi contineri et legi, et hic scripsi et publicavi, meum nomen et signum proprium apponendo, de mandato et auctoritate mihi concessa per ven. patrem dominum Henricum Dei gratia lun. ep., anno Domini MCCLXXXV, ind. XIII, die IX febr., presentibus Gasparino not.º de Sarzana, Bonacurso Mathei de eodem loco et Iohanne Bontalenti notario de Sarzana (¹).

N. 491.

1196, febbraio 5, ind. 14.

In Christi nomine amen. Breve recordationis de terris domibus et aliis rebus quas castellani de Trebiano, qui leguntur inferius, dixerunt se tenere per curiam dom. ep. In primis Galletus dicit se tenere domum in qua habitat ab eadem curia, que est in domignone predicti castri, preter illam domum quam ibi acquisivit ab illis de Botra, deinde dicit se et Lombardellum nepotem suum tenere communiter ab eadem curia quicquid habent in podio de Trebiano in castro et extra castrum, sicut vadit via Cafazio, superius ascendendo usque ad casam Gerardi de Cafaziolo, preter domum in qua habitat idem Lombardellus in eodem castro, et quicquid habent in Capagnola similiter tenent a curia.... Item dico ego Galletus quod ego et mei consortes, castellani de Trebiano, debemus boskezare in toto bosco quod habet dom. ep. in districtu Trebiani et Amelie ad nostram utilitatem, videlicet in domo nostra, vel in domibus nostris et hoc habe-

(¹) Pubblicato già dal Podestà con qualche leggiera inesattezza, in *op. cit.*, p. 105 e segg.

mus in feudum et per castellariam a curia lun. ep. et quod non debemus dare aliquod fodrum similiter; item habet Lombardellus ab eadem curia petiam unam terre in Armolia, quam cambiavit cum Riccolo de Guerisieto per vineas de Sepiano. Item dicunt Bonaiuncta de Ferructio pro se et Guiterinus pro Abbate filio q. Alberti Pentolarii se tenere per curiam dom. ep. in feudum et per castellariam domum in qua habitant in domignone de Trebiano quam cambiarant cum Aldepr. vicedomino per casamentum granarii, et quicquid habent in podio de Trebiano sicut vadit via de Cafazio superius in casamentis et terris usque murum domignonis castrî, et quicquid habent in Capannola et in Plolo....

Acta sunt hec anno a Nat. Domini MC. nonagesimo VI, ind. Xiiij, die lune, V intr. febr. in castro Amelie ante ecclesiam, coram domino Gualterio d. g. ven. lun. ep. feliciter. Item fuerunt rogati testes Constancius de Trebiano not., Manzetus castaldio, Albertus de Scala, Matheus vitrarius et Henricus serviens sancte Crucis.